Guía de selección de variadores de frecuencia 2
Z100 Variadores compactos
Z100-G2 Monofásicos de 0.4÷2.2kW 3
Z100-G4 Trifásicos de 0.75÷37kW 4
Z2000 Variadores de alto par con filtro EMC incorporado
Z2200 Monofásicos de 0.4÷3.7kW 5
Z2400 Trifásicos de 1.5÷160kW 6
Z8000 Variadores de muy alto par y aplicaciones críticas

•
Bombas sumergibles
Posicionadores
Ventiladores
Guía de selección de variadores de frecuencia
Aplicaciones
Z100-G2 Variadores compactos monofásicos
0.4÷2.2kW. Monofásicos. Potente y versátil para pequeños motores.
Potencia Intensidad de
salida (A)
Sobrecarga
60s (A)
Dimensiones (mm)
Referencia P.V.P.
kW CV Ancho Alto Fondo
0.4 0.5 2.5 3.75 68 132 102 NZ100-0R4G2 189,30
0.75 1 5 7.5 68 132 102 NZ100-0R7G2 197,10
1.5 2 7 10.5 68 132 102 NZ100-1R5G2 206,00
2.2 3 11 16.5 72 142 112.2 NZ100-2R2G2 277,70
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
• Modos de control;
— V/F y vectorial
• Entrada;

Variadores monofásicos compactos Z100-G2
3
4
Z100-G4 Variadores compactos trifásicos
0.75÷37kW. Trifásicos. Potente y versátil para cualquier aplicación.
Potencia Int. de
salida (A)
Sobrecarga
60s (A)
Unidad de
frenado
Dimensiones (mm)
Referencia P.V.P.
kW CV Ancho Alto Fondo
0.75 1 2.7 4.05 72 142 112.2 NZ100-0R7G4 260,20
1.5 2 4 6 72 142 112.2 NZ100-1R5G4 273,60
2.2 3 5 7.5 72 142 112.2 NZ100-2R2G4 294,00
3.7 5 8.6 12.9 SI 85 180 116 NZ100-3R7G4 376,80
5.5 7.5 12.5 18.75 SI 85 180 116 NZ100-5R5G4 410,60
7.5 10 17 25.5 SI 106 240 153 NZ100-7R5G4 590,60
11 15 25 37.5 SI 106 240 153 NZ100-11G4 705,90
15 20 32 48 SI 150 330 165.5 NZ100-15G4 930,60
18.5 25 37 55.5 SI 150 330 165.5 NZ100-18R5G4 1.065,90
22 30 45 67.5 SI 150 330 165.5 NZ100-22G4 1.133,60
30 40 60 97.5 SI 217 400 201 NZ100-30G4 1.759,10
37 50 75 112.5 SI 217 400 201 NZ100-37G4 1.996,40
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
• Modos de control;
— V/F y vectorial
• Entrada;

pesadas. Destaca, también, por su elevada capacidad de ahorro de energía y alta eficiencia.
Dispone de diez fuentes de frecuencia auxiliares. Puede implementar un ajuste fino de la
frecuencia auxiliar y la síntesís de frecuencia.
Aplicaciones: Sistemas con elevadas cargas
La serie Z2200 es ideal en cintas transportadoras en minas y canteras, trituradoras,
elevadores, proceso de metal, molienda, corte, pulido, taladro, corte en espiral, caucho,
plástico, extrusión, formación, mezcla, sopladoras, industria de alimentos y bebidas, bombas
sumergibles, máquinas de apilamiento, grúas, compresores, ventilación...
Potencia Unidad de
frenado
Filtro
EMC
Dimensiones (mm)
Referencia P.V.P.
kW CV A Ancho Alto Fondo
0.4 0.5 2.4 SI SI 72 142 152 Z2200-EMC0R4G 335,70
0.75 1 4.5 SI SI 72 142 152 Z2200-EMC0R75G 355,50
1.5 2 7 SI SI 72 142 152 Z2200-EMC1R5G 362,60
2.2 3 10 SI SI 100 183 143 Z2200-EMC2R2G 453,90
3.7 5 16 SI SI 130 260 184 Z2200-EMC3R7G 488,30
Variadores monofásicos robustos Z2200
6
Z2000 Variadores de alto par con filtro EMC
1.5÷160kW. Trifásicos. Robustos de gran capacidad de integración.

pesadas. Destaca, también, por su elevada capacidad de ahorro de energía y alta eficiencia.
Dispone de diez fuentes de frecuencia auxiliares. Puede implementar un ajuste fino de la
frecuencia auxiliar y la síntesís de frecuencia.
Aplicaciones: Sistemas con elevadas cargas
La serie Z2400 es ideal en cintas transportadoras en minas y canteras, trituradoras,
elevadores, proceso de metal, molienda, corte, pulido, taladro, corte en espiral, caucho,
plástico, extrusión, formación, mezcla, sopladoras, industria de alimentos y bebidas, bombas
sumergibles, máquinas de apilamiento, grúas, compresores, ventilación...
Par variable Par constante Ud.
frenado
Filtro
EMC
Dimensiones (mm)
Referencia P.V.P.
kW CV A kW CV A Ancho Alto Fondo
1.5 2 3.7 0.75 1 2.5 SI SI 72 142 152 Z2400-EMC0R75G 391,30
2.2 3 5 1.5 2 3.7 SI SI 72 142 152 Z2400-EMC1R5G 439,70
3.7 5 9 2.2 3 5 SI SI 72 142 152 Z2400-EMC2R2G 498,90
5.5 7.5 13 3.7 5 9 SI SI 100 183 143 Z2400-EMC3R7G/5R5P 540,40
7.5 10 17 5.5 7.5 13 SI SI 130 260 184 Z2400-EMC5R5G/7R5P 633,00
11 15 25 7.5 10 17 SI SI 130 260 184 Z2400-EMC7R5G/011P 820,50
15 20 32 11 15 25 SI SI 130 260 184 Z2400-EMC011G/015P 1.008,50
18.5 25 37 15 20 32 SI (1) 195 280 179 Z2400-EMC015G/018.5P 1.228,30
22 30 45 18.5 25 37 SI (1) 195 280 179 Z2400-EMC018.5G/022P 1.416,30
30 40 60 22 30 45 SI (1) 195 280 179 Z2400-EMC022G/030P 1.604,30
37 50 75 30 40 60 SI (1) 245 390 193 Z2400-EMC030G/037P 2.130,70
45 60 90 37 50 75 SI (1) 245 390 193 Z2400-EMC037G/045P 2.506,70
55 75 110 45 60 90 (1) (1) 300 500 252 Z2400-045G/055P 3.408,10
75 100 150 55 75 110 (1) (1) 300 500 252 Z2400-055G/075P 3.996,60
90 120 176 75 100 150 (1) (1) 300 500 252 Z2400-075G/090P 4.970,70
110 150 210 90 120 176 (1) (1) 338 550 300 Z2400-090G/110P 5.824,30
132 180 253 110 150 210 (1) (1) 338 550 300 Z2400-110G/132P 6.425,90
160 225 300 132 180 253 (1) (1) 400 675 310 Z2400-132G/160P 8.824,60
(1) Opcional, ver accesorios
Variadores trifásicos robustos Z2000
7
Z8000 Variadores de muy alto par
0.75÷1000kW. Trifásicos. Aplicaciones críticas.
Par variable Par constante Unidad de
frenado
Dimensiones (mm)
Referencia P.V.P.
kW CV A kW CV A Ancho Alto Fondo
1.5 2 3.7 0.75 1 2.5 SI 125 170 140 Z8400-0R7G 503,80
2.2 3 5 1.5 2 3.7 SI 125 170 140 Z8400-1R5G 521,20
3.7 5 9 2.2 3 5 SI 125 170 140 Z8400-2R2G 547,70
5.5 7.5 13 3.7 5 9 SI 120 225 143 Z8400-3R7G/5R5P 749,70
7.5 10 17 5.5 7.5 13 SI 185 260 170 Z8400-5R5G/7R5P 889,40
11 15 25 7.5 10 17 SI 185 260 170 Z8400-7R5G/011P 976,70
15 20 32 11 15 25 SI 210 330 190 Z8400-011G/015P 1.379,00
18.5 25 37 15 20 32 SI 210 330 190 Z8400-015G/018P 1.509,10
22 30 45 18.5 25 37 SI 277 410 189 Z8400-018G/022P 2.005,20
30 40 60 22 30 45 SI 277 410 189 Z8400-022G/030P 2.222,60
37 50 75 30 40 60 SI 277 410 189 Z8400-030G/037P 2.657,90
45 60 90 37 50 75 SI 300 430 212 Z8400-037G/045P 3.369,30
55 75 110 45 60 90 opcional 300 535 236 Z8400-045G/055P 4.174,30
90 120 176 75 100 150 opcional 338 546 256.5 Z8400-075G/090P 6.394,60
110 150 210 90 120 176 opcional 338 550 300 Z8400-090G/110P 7.265,40
132 180 253 110 150 210 opcional 338 550 300 Z8400-110G/132P 8.397,40
160 250 300 132 200 253 opcional 420 730 330 Z8400-132G/160P 11.023,90
185 300 340 160 250 300 opcional 420 730 330 Z8400-160G/185P consultar
200 270 380 185 300 340 opcional 530 800 335 Z8400-185G/200P consultar
220 300 420 200 270 380 opcional 530 800 335 Z8400-200G/220P consultar
250 340 470 220 300 420 opcional 530 800 335 Z8400-220G/250P consultar
280 350 520 250 340 470 opcional 700 880 350 Z8400-250G/280P consultar
315 400 600 280 350 520 opcional 700 880 350 Z8400-280G/315P consultar
350 470 640 315 400 600 opcional 700 880 350 Z8400-315G/350P consultar
400 540 690 350 470 640 opcional 600 1600 800 Z8400-350G/400P consultar
450 670 790 400 540 690 opcional 600 1600 800 Z8400-400G/450P consultar
560 750 950 500 670 860 opcional 650 1600 800 Z8400-500G/560P consultar
630 840 1100 560 750 950 opcional 650 1600 800 Z8400-560G/630P consultar
710 950 1280 630 840 1100 opcional 650 1600 800 Z8400-630G/710P consultar
800 1070 1380 710 950 1280 opcional 700 2200 1000 Z8400-710G/800P consultar
900 1200 1640 800 1070 1380 opcional 700 2200 1000 Z8400-800G/900P consultar
1000 1340 1720 900 1200 1640 opcional 700 2200 1000 Z8400-900G/1000P consultar
1000 1340 1720 opcional 700 2200 1000 Z8400-1000G consultar
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
• Modos de control;
— V/F, control de vector de flujo sin sensor
(SFVC) y lazo cerrado (CLVC)

H2000S-PV: Bombeo solar eficaz y simple
Gran capacidad de trabajo y servicio, de conexión directa a los paneles fotovoltaicos. Se
presenta en formatos compactos de fácil instalación. Con un elevado par de trabajo para la
mayoría de aplicaciones con cargas pesadas. Destaca, también, por su elevada capacidad de
ahorro de energía y alta eficiencia. Mejora la vida útil del conjunto motor/bomba.
Aplicaciones: Sistemas con elevadas cargas
La serie H2000S-PV es la solución definitiva para riegos y bombas sumergibles de conexión
directa e independiente a sistema de panel fotovoltaico.
Variadores trifásicos para bombeo solar H2000S-PV
H5000 Variadores para bombeo y ventilación
11÷315kW. Trifásicos. Control de hasta 4 motores.
Par variable Par constante Dimensiones (mm)
Referencia P.V.P.
kW CV A kW CV A Ancho Alto Fondo
11 15 25 7.5 10 17 185 260 170 H5400P07D5K 841,00
15 20 32 11 15 25 185 260 170 H5400P0011K 1.152,80
18.5 25 37 15 20 32 210 330 190 H5400P0015K 1.249,20
22 30 45 18.5 25 37 210 330 190 H5400P0018K 1.631,30
30 40 60 22 30 45 277 410 189 H5400P0022K 1.792,00
37 50 75 30 40 60 277 410 189 H5400P0030K 2.251,40
45 60 90 37 50 75 277 410 189 H5400P0037K 2.800,80
55 75 110 45 60 90 300 430 212 H5400P0045K 3.423,40
75 100 150 55 75 110 300 535 236 H5400P0055K 3.835,20
90 120 176 75 100 150 300 535 236 H5400P0075K 5.234,50
110 150 210 90 120 176 380 625 252 H5400P0090K consultar
132 180 253 110 150 210 380 625 252 H5400P0110K consultar
160 250 300 132 200 253 380 625 252 H5400P0132K consultar
185 300 340 160 250 300 430 825 336 H5400P0160K consultar
200 270 380 185 300 340 430 825 336 H5400P0185K consultar
220 300 420 200 270 380 500 845 360 H5400P0200K consultar
250 340 470 220 300 420 500 845 360 H5400P0220K consultar
280 350 520 250 340 470 530 800 335 H5400P0250K consultar
315 400 600 280 350 520 620 1085 380 H5400P0280K consultar
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
• Modos de control;
— V/F y vectorial
• Entrada;

H5200BF: Robustez en las condiciones ambientales más críticas
Gran capacidad de trabajo y servicio. Se puede instalar junto al motor o directamente en
la pared. Gracias a su elevado índice de protección le permite trabajar en las condiciones
más severas, asegurando la aplicación. Con un elevado par de trabajo para la mayoría de
aplicaciones con cargas pesadas. Destaca, también, por su elevada capacidad de ahorro de
energía y alta eficiencia.
Aplicaciones: Sistemas con elevadas cargas
La serie H5200BF es ideal para aplicaciones sin parada de agua, sincronización, anticongelante,
cambio de bomba cuando falla, suministro de agua, etc.
11
H5400BF Variadores con IP65
0.75÷30kW. Trifásicos. Robustos con grado de protección incrementada.
Par variable Par constante Dimensiones (mm)
Referencia P.V.P.
kW CV A kW CV A Ancho Alto Fondo
1.5 2 4 0.75 1 2.7 188 122 134 H5400P0D75K-BF 468,30
2.2 3 5 1.5 2 4 188 122 134 H5400P01D5K-BF 495,40
3.7 5 8.6 2.2 3 5 188 122 134 H5400P02D2K-BF 540,40
5.5 7.5 12.5 3.7 5 8.6 235 154 179 H5400P03D7K-BF 751,00
7.5 10 17.5 5.5 7.5 12.5 235 154 179 H5400P05D5K-BF 841,60
11 15 24 7.5 10 17.5 235 154 179 H5400P07D5K-BF 1.158,40
15 20 33 11 15 24 235 154 179 H5400P0011K-BF 1.248,40
18.5 25 40 15 20 33 285 180 200 H5400P0015K-BF 1.667,50
22 30 47 18.5 25 40 285 180 200 H5400P0018K-BF 1.758,10
30 40 65 22 30 47 285 180 200 H5400P0022K-BF 2.029,30
37 50 75 30 40 65 285 180 200 H5400P0030K-BF 2.210,60
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
• Modos de control;
— V/F y vectorial
• Entrada;

H5400BF: Robustez en las condiciones ambientales más críticas
Gran capacidad de trabajo y servicio. Se puede instalar junto al motor o directamente en
la pared. Gracias a su elevado índice de protección le permite trabajar en las condiciones
más severas, asegurando la aplicación. Con un elevado par de trabajo para la mayoría de
aplicaciones con cargas pesadas. Destaca, también, por su elevada capacidad de ahorro de
energía y alta eficiencia.
Aplicaciones: Sistemas con elevadas cargas
La serie H5400BF es ideal para aplicaciones sin parada de agua, sincronización, anticongelante,
cambio de bomba cuando falla, suministro de agua, etc.
Variadores trifásicos con protección IP65 H5400BF
12
Accesorios para variadores de frecuencia
Características Dimensiones (mm) Potencia del variador
(kW) Referencia P.V.P.
W Ω Ancho Alto Fondo
80 750 140 20 40 0.4÷0.75 CAR0080 20,20
100 390 165 20 40 1.5 CAR0100 22,20
120 390 190 20 40 1.5 CAR0120 24,90
150 390 215 20 40 1.5 CAR0150 30,60
200 390 165 30 60 1.5 CAR0200 36,10
300 150 215 30 60 2.2÷3.7 CAR0300 53,70
400 150 265 30 60 2.2÷3.7 CAR0400 61,00
500 100 335 30 60 5.5 CAR0500 66,00
600 75 400 30 60 7.5 CAR0600 72,80
750 75 400 59 61 7.5 CAR0750 80,40
1000 50 400 107 50 11 CAR1000 127,50
1200 50 450 107 50 11 CAR1200 131,40
1500 40 485 107 50 11÷15 CAR1500 138,60
2000 20 550 107 50 15÷18.5 CAR2000 160,10
2500 20 550 107 50 15÷18.5 CAR2500 179,10
3000 20 550 107 50 15÷18.5 CAR3000 191,90
4000 20 700 107 50 18.5÷22 CAR4000 207,50
Resistencias de frenado
Intensidad
(A)
Dimensiones (mm) Potencia del variador
(kW) Referencia P.V.P.
Ancho Alto Fondo
5 136 42 105 0.75÷1.5 CAF-431-0005 102,00
10 202 58 86 2.2÷4 CAF-431-0010 126,20
16 202 58 86 5 CAF-431-0016 141,20
20 202 58 86 7.5 CAF-431-0020 178,80
36 261 90 100 11÷15 CAF-431-0036 222,70
50 261 90 100 18.5÷22 CAF-431-0050 260,30
65 261 90 100 30 CAF-431-0065 375,40
80 384 90 220 37 CAF-431-0080 560,20
100 384 90 220 45 CAF-431-0100 644,20
150 384 90 220 55÷75 CAF-431-0150 812,20
200 384 90 220 90 CAF-431-0200 1.063,70
250 356 220 280 110 CAF-431-0250 1.424,70
300 356 220 280 132 CAF-431-0300 1.508,70
400 356 220 280 160÷200 CAF-431-0400 consultar
600 356 220 280 215÷250 CAF-431-0600 consultar
900 356 220 280 400 CAF-431-0900 consultar
1200 356 220 280 450 CAF-431-1200 consultar
Filtros trifásicos EMC de entrada 400VAC
• Material; aluminio
• Grado de protección; IP33-IP54
• Rango de tensión; 0.5÷10kV
• Bajo volumen y peso
• Altas atenuaciones en modo simétrico y
asimétrico
• Bajas corrientes de fuga
13
Accesorios para variadores de frecuencia
Intensidad
(A)
Dimensiones (mm) Potencia del variador
(kW) Referencia P.V.P.
Ancho Alto Fondo
5 136 42 105 0.75÷1.5 CAF-432-0005 85,40
10 202 58 86 2.2÷4 CAF-432-0010 102,90
20 202 58 86 5.5÷7.5 CAF-432-0020 144,80
36 261 90 100 11÷15 CAF-432-0036 181,10
50 261 90 100 18.5÷22 CAF-432-0050 239,70
80 384 90 220 37 CAF-432-0080 476,20
100 384 90 220 45 CAF-432-0100 560,20
150 384 90 220 55÷75 CAF-432-0150 753,60
200 384 90 220 90 CAF-432-0200 980,20
250 356 220 280 110 CAF-432-0250 1.298,70
300 356 220 280 132 CAF-432-0300 1.382,70
400 356 220 280 160÷200 CAF-432-0400 consultar
600 356 220 280 215÷250 CAF-432-0600 consultar
900 356 220 280 400 CAF-432-0900 consultar
1200 356 220 280 450 CAF-432-1200 consultar
Filtros trifásicos EMC de salida 400VAC
Descripción Serie Z8000
(kW) Referencia P.V.P.
Tarjeta de entrada ERN1387 SIN&COS tipo DB15 5.5÷1000 PG-B1 106,30